
رئیس جمهور غنی پس از چندین 

سال با دوستم در ارگ دیدار کردند

محمداشرف غنی، رئیس جمهور پس از چند سال با مارشال 

عبدالرشید دوستم، معاون اول اسبق ریاست جمهوری در ارگ 

دیدار کرده است.

چنان که اعلام شده است، محور گفت وگوی دو طرف در این 

برای موفقیت روند  اوضاع جاری کشور، اجماع ملی  دیدار، 

صلح و وضعیت امنیتی کشور بوده است.

تاکنون ارگ ریاست جمهوری درباره این دیدار چیزی نگفته 

در  نشست  این  ویدیوی  انتشار  با  دوستم  راحله  اما  است، 

فیس بوکش گفته است که در این دیدار روی اوضاع جاری 

کشور و روند صلح گفت وگو شده است.

دوام  ساعت  یک ونیم  برای  دیدار  این  که  است  شده  گفته 

کرده است. در این نشست، افزون بر رئیس جمهور و مارشال 

دوستم، حمدالله محب مشاور امنیت ملی، باتور دوستم عضو 

هیأت مذاکره کننده دولت و راحله دوستم، منشی مجلس سنا 

نیز حضور داشته اند.

دوستم  مارشال  با  غنی  جمهور  رئیس  دیدار  نخستین  این 

از اعطای مارشالی است. مارشال عبدالرشید دوستم،  پس 

رهبر حزب جنبش ملی در نهم حوت پس از دو سال دوری از 

پایتخت از جوزجان به کابل برگشت.

ریاست  اول  معاون  مقام  در  دوستم  عبدالرشید  مارشال 

جمهوری در دوران حکومت وحدت ملی روابط گاه تیره ای با 

رئیس جمهور غنی داشت.

مارشال دوستم در دورانی که معاون اول ریاست جمهوری بود، 

برای مدتی به صورت اعلام نشده در ترکیه در تبعید بود و خود 

نیز گفته بود که کسانی مانع برگشت او به کشور شده اند.

 کتاب
۴ مخ

وکیلان:

حکومت دې بهر ته د سرو زرو او 

ډالرو د قاچاق مخنیوی وکړي

واشنګټن پوسټ: بایډن له افغانستانه د خپلو سرتېرو 

د ایستلو په تړاو هڅې ډېرې کړي

واشنګټن پوسټ ورځپاڼې له افغانستان څخه 

د امریکایي ځواکونو د وتلو او د سولې پروسې 

د ناڅرګند برخلیک په اړه یوه لیکنه خپره کړې 

ده. 

سرچینه کاږي، امریکا د سولې خبرو او  دغه 

نامعلوم  د  ایستلو  د  سرتېرو  امریکایي  د  راز 

برخلیک له امله په افغانستان کې له طالبانو 

سره د واک د وېش لپاره د لنډمهالي حکومت 

په  ورځپاڼې  د  ده.  کړې  وړاندې  طرحه 

له  چې  کوي  هڅه  سره  دې  په  بایډن  باور، 

افغانستان څخه د خپلو سرتېرو وتلو ته زمینه 

برابره کړي او په همدې هدف یې د ایران په 

ګډون د افغانستان له نورو ګاونډیو هېوادونو 

سره تماسونه ډېر کړي دي.  د یادونې ده چې 

بلېنکن  انتوني  وزیر  چارو  بهرنیو  د  امریکا  د 

ولسمشر غني ته یو لیک استولی دی او په یاد 

لیک کې خبرداری ورکړل شوی دی چې دوی 

لاندې  غور  تر  مسئله  ایستلو  سرتېرو  خپلو  د 

نیولې او که چېرته افغان دولت د سولې برخه 

کې چټګ ګامونه وانه  خلي، نو ښایي طالبان 

د خپل کنټرول ساحه نوره هم پراخه کړي.

حکومت  د  امریکا  د  او  لیک  دغه  بلېنکن  د 

حکومتي  د  کې  افغانستان  په  طرحې  نوې 

چارواکو او سیاسیونو غبرګونونه راپارولي دي. 

ځينو سیاستوالو دا طرحه د افغانستان په ګټه 

په  مرستیال  لومړي  د  ولسمشر  د  خو  بللې، 

ګډون ځينو حکومتي چارواکو ورسره مخالفت 

دی.  ښودلی 

۵ مخ

روز جهانی زن؛ مراسم نمادین راه 

حل چالش های زنان افغانستان نیست

د چين مقننه قوه؛ 

له نورو متفاوته او يوه بېله بڼه

د سولې وروستیو هڅو 

ته معقول غبرګون

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: روان کال د خوست 

په دولتي قوریو کې ۱۷ نیم زره 

نیالګي روزل شوي

د خوست  د کرنې ریاست چارواکي وایې، چې روان کال  د یاد 

ولایت په دولتي قوریو کې ۱۷ زره او ۵۰۰ مېوه لرونکي او بې 

او ترڅنګ یې د ولایت د مقام په  نیالګي روزل شوي  مېوې 

وړاندیز له ننګرهار ولایت څخه پنځه زره او ۵۰۰ نیالګي غوښتل 

شوي، چې په نږدې راتلونکي کې به خوست ته ورسېږي او د 

دغه ولایت په بېلابېلو سیمو کې به کېښودل شي.

وایې، چې د  نوري  د خوست د کرنې رییس حفیظ الله شاه 

چهار مغزو، بادام، زردالو، انار، املوک، زیتون او لاچي څلور زره 

او ۵۰۰ نیالګي په لندرو واټرشید کې کرل شوي او سر بېره پر 

دې، لس زره د بیري نیالګي د کرنې له وزارت څخه غوښتل 

شوي، چې په نږدې راتلونکي کې به خوست ولایت ورسېږي.

نوري ویلي »د دولتي بنسټونو، بڼوالو او بزګرانو له خوا به سږکال 

په خوست کې په ټولیزه توګه ۲۶۳ زره او ۹۴۶ مېوه لرونکي او 

بې مېوې نیالګي کېښودل شي.«

۳۳
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ژوند او نزاکتونه

ټولنیز نزاکتونه او اداب چې 

په ټوله انساني ټولنه کې 

د یو اصل په توګه مطرح 

کېږي، دا هغه څه دي چې 

شاید په ځینو ټولنو کې په 

مذهبي او جنسیتي لحاظ 

ډېر کم توپیر وکړي؛ خو په 

ټوله کې ټولو انساني ټولنو 

منلي دي.  د سولې بهیر د چټکتیا په لټه؛
په دوحه او مسکو کې د سولې بهیر د بریا لپاره هڅې روانې دي



د سولې وروستیو هڅو 

ته معقول غبرګون
د امریـکا د بهرنیـو چـارو وزیـر لیک او د سـولې 

لپـاره د انتقـالي حکومـت طرحـې پـه کابل کې 

چارواکـي وارخطـا کـړې دي. دوی نـه پوهېـږي 

چـې څنګـه غبرګـون وښـيي او څـه وکـړي. لـه 

بـه  وېـره ده چـې د دوی دریـځ  املـه  همـدې 

سـتونزې لا زیاتې کـړي. دې حالت په حکومت 

کـې دننـه د ارګ او د سـولې عالي شـورا ترمنځ 

او  سیاسـتوالو  د  دی.  کـړی  پیـدا  واټـن  هـم 

حکومـت ترمنـځ واټن خـو لا پخـوا و. له همدې 

املـه د معقـول او سـم دریـځ شـونتیا نشـته. 

د امریـکا لـه خـوا د انتقالي حکومـت طرحې ته 

غبرګـون او پـه دې اړه د پرېکـړې لپـاره پکار ده، 

چـې پـه کابل کـې چارواکي او سیاسـتوال سره 

یـوه خولـه وي او داسـې دریـځ خپـل کـړي چې 

لـه سـولې سره مرسـته وکـړي او د افغانسـتان 

ګټـې خونـدي کـړي. دا چـاره به د افغـان لوري 

دریـځ پیـاوړی کـړي او ممکنه خطرونـه به را کم 

کړي.

تر اوسـه پورې د سـولې په پروسـه کې اسـاسي 

حکومـت،  او  ولـس  د  چـې  ده،  دا  سـتونزه 

پـه  حکومـت  د  آن  او  چارواکـو  او  سیاسـتوالو 

منـځ کـې اختلافات دي. د سـولې پروسـه اوس 

حکومتـي چارواکـي د خپـل شـخصي واک او 

ځـواک د خوندیتـوب لـه زاویـې ګـوري. دوی د 

سـولې هـره هڅـه لـه دې امله تخریبـوي چې د 

دوی واکمنـي وغځېـږي. سیاسـتوال بیا په دې 

هڅه کې دي، چې د سـولې پروسـه دوی بیا په 

قـدرت کـې ورګـډ کـړي. دوی د دې لپـاره هڅه 

کـوي، چـې داسـې یـو جوړښـت رامنـځ ته شي 

چـې بیـا پکـې واک ووېشـل شي او دوی تـه هم 

پکـې ونډې ورسـېږي. لـه بده مرغـه حکومت او 

سیاسـتوال دواړه د دې پـر ځـای چې سـولې ته 

د ولـس د هیلې او غوښـتنې په سـرګه وګوري، 

یـوازې د خپلـو شـخصي ګټو او قدرت لـه زاویې 

ګـوري.  ورته 

په حکومت کې دننه او د حکومت او سیاستوالو 

ترمنـځ اختلاف د دې سـبب شـوی، چـې هم د 

سـولې پـه پروسـه کـې خنـډ او ځنـډ پېښ شي 

او هـم داسـې بدلونونـه راشي چـې راتلونکـی 

حکومتـي  د  کـړی.  مـخ  سره  ګـواښ  لـه  یـې 

سـولې  د  هڅـې  غوښـتنې  واک  د  چارواکـي 

پروسـه شـاوخوا یـو کال وځنډولـه چـې لـه امله 

یـې زرګونه افغانانو ته مرګ ژوبله واوښـته. اوس 

هـم د سـولې هـرې هڅـې ته لـه همـدې زاویې 

ګـوري. د امریـکا د بهرنیـو چـارو وزیـر لیک او د 

سـولې د انتقـالي حکومـت طرحـې تـه یـې هم 

غبرګـون لـه همـدې زاویې دی. سیاسـتوال هم 

هڅـه کـوي چـې پـه ګډوډۍ کـې د ځـان ګټې 

خونـدي کـوي، ځینـې یـې د حکومـت لـه خـوا 

امتیـازات اخـلي او تـر څنـګ یـې ودریـږي او 

ځینـی بیـا د حکومت په مخالفت کـې دي او د 

هـرې هغـې هڅـې هرکلی کوي، چـې حکومت 

لـه پښـو غورځوي.

د سـولې د وروسـتیو هڅـو او د امریکا د طرحې 

پـه اړه بایـد یـوه مـلي اجـماع رامنـځ تـه شي. یا 

لـږ تـر لـږه د سیاسـتوالو او حکومـت یـو واحـد 

غـږ پیـدا شي. دا غـږ بایـد معقـول او د سـولې 

او افغانسـتان پـه ګټـه وي. حکومتـي چارواکي 

بایـد ومنـي چـې نـور یـې وخـت ختـم دی او 

سـوله حتمـي راځـي. دوی بایـد د واک پر ځای 

د سـولې لپـاره کار وکـړي. سیاسـتوال هـم باید 

درک کـړي، چـې سـوله تـر ګـردو مهمـه ده او 

دوی بایـد واک تـه د را ګرځېـدو لپـاره هـر څـه 

تـه لاس وانـه چـوي. لـه همـدې املـه یـو ګـډ او 

سـم دریـځ پـکار ده چـې لـه بـده مرغه تر اوسـه 

نشـته. پورې 
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2 مسیر

سرلیکنهسرلیکنه

مخکـې لـه دې چـې د چـن مقننـې قوې 

د سيسـتم پـه اړه خـبرو او معلوماتـو تـه لاړ 

شـم، ښـه ده چـې لومـړی د پارلمانونـو پـه 

اړه يـوه لنډه مقدمه او څـو خبرې وکړم. نن 

پـه نـړۍ کـې ډېـری هيوادونـه د پارلمانونو 

يـا پارلمانونـو تـه د ورتـه مجلسـونو لرونکي 

دي، ښـايي تر بېلابېلو نومونو، ځانګړتياوو، 

سيسـتمونو او جوړښتونو لاندې وي چې پر 

هغـه بحـث او خـبرې نـه کوم، خو همېشـه 

يـې موجوديـت او اړتيـا د يـو قانونمنـد او 

منظـم دولـت د درې ګونـو قـواوو څنـګ په 

او د  او همـکارۍ مهمـې دي  څنـګ کار 

درې ضلعـي مثلـث چـوکاټ تکميلوونکـي 

پـه توګـه يـې رول مهـم او ارزښـتناک دی. 

چـوکاټ  دولتـي  قـوې  تقنينـي  لـه  پرتـه 

نيمګـړی دی او د يو بشـپړ ولسـواک دولت 

نـوم او خطـاب ورتـه نـه شي کېدلـی.

د پارلمـان کلمـه اصـلاً د فرانسـوي ژبـې 

ده، چـې د خـبرو اتـرو، سـلا مشـورو کولـو 

او ورکولـو مانـا لـري. پـه بېلابېلـو هيوادونو 

کـې پارلمانونـه متفاوت او بېل جوړښـتونه، 

سيسـتمونه او نومونـه لـري، لکـه مـوږ چې 

پـه افغانسـتان کـې د پارلمـان لپـاره مـلي 

شـورا )ولـي جرګـه او مشرانـو جرګـه(، په 

چـن کـې مـلي ولـي کانګرېـس او ملي 

مشـورتي کنفرانـس، پـه روسـيه کـې دوما، 

پـه پاکسـتان کـې نیشـنل اسـمبلي، پـه 

مـر کـې مجلسـه شـعب او پـه ايـران کې 

ورتـه د اسـلامي شـورا مجلـس نـوم کارول 

کيږي.

پارلمانونـه د يو قانونمند او ډيموکرات نظام 

پـه اډانـه او اسـاس جوړونـه کې خـورا مهم 

او ارزښـتناک بلـل کيـږي، پـه همـدې بنـا 

د ډېـرو هيوادونـو پـه نظامونـو کې يـې رول 

او ونـډه د يـوې باصلاحيتـه قـوې پـه توګـه 

جوتـه او څرګنـده ده.

د چـن ولـي جمهوريـت مقننـه قـوه لـه 

دوو مجلسـونو جـوړه او رامنځتـه شـوې ده، 

مـلي  او  کانګرېـس  ولـي  مـلي  د  چـې 

مشـورتي کنفرانـس پـه نومونـو يادېـږي. 

د دود لـه مخـې، کلـه چـې د چـن د دوو 

ملي مجلسـونو عمومي ناسـته پيل کيږي، 

پـه لومـړۍ ورځ غونـډې تـه د صـدر اعظـم 

لخـوا د دولتـي شـورا او د نـورو حکومتـي 

مسوولينو په استازولۍ د کلني کاري راپور 

لنډيـز وړانـدې کيـږي او هـم د راتلونکـي 

محتويـات  عمـده  پلانونـو  کاري  د  کال 

تشريـح کيـږي.

نفـوس  لـوی  يـو  د  کـې  نـړۍ  پـه  چـن 

لرونکـي هيـواد پـه توګـه، همداسـې يـې 

مقننـه قـوه هـم د لويـې او ځواکمنـې قوې 

پـه توګـه ياديـږي، چـې د غـړو او اسـتازو د 

شـمېر لـه مخې په نـړۍ کې تر ټولو سـره 

مقننه قوه ده. د چن د سـږني ملي ولي 

کانګرېـس د غـړو شـمېر ۲۹۵۴ تنـه دی، 

چـې د غړو شـمېر يـې لـه ۳۰۰۰ زياتیږي. 

پـه دې جملـه کـې د ولايتـي کانګرېسـونو 

د غـړو شـمېر ۱۰۰۰ تنـه دی. د مرکـزي 

حکومـت تـر واک لانـدې ښـارونو، کورواکو 

سـيمو، خاصو اداري سيمو د استازو شمېر 

۶۵۰ تنـه دی او د قانـون لـه مخـې د مـلي 

لږکيـو وګړي په ملي ولـي کانګرېس کې 

د يو يو اسـتازي لرونکـي دي. د بلې خونې 

يانـې د مـلي مشـورتي کنفرانـس د غـړو 

شـمېر ۲۱۵۸ تنه دی. د دواړو خونو د غړو 

او اسـتازو تقنينـي دورې پنځـه کلنې دي. 

د مـلي ولـي کانګرېـس غـړي د ولايتونو، 

ښـارونو، کورواکـو سـيمو، د خاصـو اداري 

ټـاکل  لخـوا  غـړو  د  کانګرېسـونو  ځايـي 

کيـږي. د مـلي مشـورتي کنفرانـس غـړي 

بيـا د ولايتـي، ښـاري او کورواکـو سـيمو د 

دایمـي کمېټـو پـه خوښـه ټـاکل کيـږي، 

او  برخـې  بېلابېلـې  ټولنـې  د  پکـې  چـې 

صنفي اتحاديې ځای لري، لکه اسـتادان، 

سـپورټي  سـوداګر،  ډاکـران،  پوهـان، 

سـتوري، مخکښـان، بزګران، زيارکښـان او 

نور.  

د چـن د دغـو دوو مـلي مجلسـونو کلنـۍ 

ځـل  يـو  کـې  کال  پـه  ناسـتې  عمومـي 

معمـولاً د مـارچ مياشـتې پـه لومـړۍ اونۍ 

پـه پلازمېنـه بېجينـګ کـې د لسـو ورځـو 

لپـاره دايريـږي او پـه لویو هيوادونـو، مهمو 

مسـئلو، داخلي او بهرنيـو تګلارو ټاکلو کې 

د قوانينـو او اصلاحاتـو په اړه سلامشـورې، 

نظرونـه او وړانديزونـه مطـرح کـوي.

د دوو مـلي مجلسـونو کلنیـو غونـډو تـه پـه 

چـن کـې د کال تـر ټولو د مهمو سـياسي 

ناسـتو پـه توګـه کتل کيـږي، چـې د مهمو 

نظرونـو  پرېکـړو  مهمـو  د  او  تصميمونـو 

تبادلـې پکـې کيـږي. د رايـو پـه اتفـاق تـر 

ټولـو بهرين او د غوره تصميمونو لپاره کوم 

چـې د خلکـو او هيـواد په ګټـه وي، مطرح 

کيـږي او ورتـه لومړيتـوب ورکـول کيـږي. 

اسـتازولۍ  پـه  ولـس  او  ملـت  د  اسـتازي 

ورتـه رايـې ورکـوي، د خپلـو رايـو لـه لارې 

يـې د قانـون پـه چـوکاټ کـې راولي او پـه 

دې توګـه يـې لـه قانـوني اعتبـار او ځواکـه 

برخمنـوي.

د چن د دوو ملي مجلسونو پېژندنه 

د چـن مـلي ولـي کانګرېـس او ولـي 

سـياسي مشـورتي کنفرانـس د چـن دوه 

مـلي تقنينـي، د قانـون جوړولـو او پرېکـړه 

کولـو باصلاحيته ارګانونو پـه توګه ياديږي. 

دلتـه د دې دواړو تقنينـي ارګانونـو پر لنډه 

معـرفي بانـدې خـبرې کوو.

لومـړی؛ مـلي ولـي کانګرېـس د چـن 

ولـي جمهوريت د سـياسي نظام بنسـټ 

بلـل کيـږي او د اسـاسي قانـون لـه مخې، 

مـلي ولـي کانګرېـس د هېـواد تـر ټولـو 

اوچـت باصلاحيته او مقتـدر تقنيني ارګان 

ښـاري،  ولايتـي،  د  يـې  غـړي  چـې  دی، 

کورواکـو سـيمو، خاصـو اداري سـيمو او د 

ولـي ازادي بښـونکي پـوځ کانګرېسـونو 

د غـړو خپلمنځـي ټاکنـو لـه لارې ټـاکل 

کيـږي. د چـن هر هغه تبعه چـې د اتلس 

کلنـۍ عمـر تـه رسـېدلی وي او پـر ټـاکل 

شـوو شرايطـو برابـر وي، د نوماندېـدو حـق 

لري.

د مـلي ولـي کانګرېس پـه راس کـې يوه 

دايمـي کمېټـه قـرار لـري او پـه تشـکيل 

بېلابېلـو  تـر  کمېسـيونونه  نـور  يـې  کـې 

نومونـو لانـدې کار او فعاليـت کـوي، چـې 

مسـووليتونه او د کاري موضوعاتو د سـاحو 

حـدود يـې معلـوم او مشـخص دي. د دې 

جرګـې د غړو ماموريت موده پنځه کلنه ده 

او هـر کال يـې يـوه کلنـۍ عمومـي غونـډه 

پـه پلازمېنه بېجينګ کې تـر سره کيږي. د 

ښـځينه او نارينـه اسـتازو د ټاکنـې تر منځ 

کوم توپير او امتياز نشـته او د برابرو حقوقو 

لرونکـي دي. پـه مـلي ولـي کانګرېـس 

کې اوس د ښـځينه اسـتازو ونډه ۲۵ سلنه 

ده.

د سـږ کال د ۲۰۲۱ کال د مـارچ پنځمـه 

ولـي  مـلي  دورې  ديارلسـمې  چـن  د 

کانګرېـس د څلـورم کال کاري ماموريـت 

عمومـي غونـډه د ۲۹۵۴ اسـتازو په ګډون 

کاري  حکومـت  د  اسـتازي  شـوه.  جـوړه 

ریپـوټ اوري او د ریپـوټ او کارونـو ارزونـه 

کـوي.

د چـن مـلي ولـي کانګرېـس د مهمـو 

واکونـو لرونکـی دی، لکه د اسـاسي قانون 

تقنينـي  مصوبـو،  قانـوني  اړونـدو  نـورو  او 

فرمانونو، سـندونو او سـرو مـلي قراردادونو 

تـه د تایيـد يا رد تـه رايه ورکول، پـه قوانينو 

راوسـتل  تعديلاتـو  اصلاحاتـو،  د  کـې 

او  ریيـس(  )جمهـور  ریيـس  دولـت  د  او 

مرسـتيالانو ټـاکل يـا عـزل کـول د دولتـي 

شـورا د غـړو، وزيرانـو، قـاضي القضـات او 

لـوی څارنـوال ټاکل يا ګوښـه کـول دي. د 

اقتصـادي او ټولنيـز پرمختـګ مـلي پـلان 

يـا سـراتيژۍ تصويبول او پـه بېړنيو حالاتو 

کـې د جګـړې يـا روغـې جـوړې د پرېکـړو 

کـول دي.

دويـم؛ ولي سـياسي مشـورتي کنفرانس 

همکاريـو  ګونـدي  څـو  د  کـې  چـن  پـه 

او سـياسي مشـورو تـر يـو چـر لانـدې د 

نظـام دی.  مشـورو  او سـياسي  همکاريـو 

او سـيمه  لـه ځايـي  ټـول چـن کـې  پـه 

پوهنيـزو، مسـلکي  د  ييـزو کمېټـو څخـه 

ارګانونـو، مرکزونـو، د سـياسي  اکاډميکـو 

ګوندونو، د لږکيو قومونو مخورو او مشـهورو 

څېـرو چـې د محبوبيـت، صداقت او د ښـو 

وړتياوو لرونکي وي، متخصصينو، استادانو 

او زيارکښـانو لـه اسـتازو جـوړ شـوی دی. 

څرنګـه چـې دا ډلـه غـړي اکـره سـرې 

علمي څېـرې دي، د پراخو تجربو او نظريو 

لرونکـي دي او عمده دندې يې د سـياسي 

چـارو پـه اړه د سـلا مشـورو ورکـول او ازاد 

خپلـواک نظـارت کـول يې لـه مهمـو دندو 

دي. د دوی پـه راس کـې يـوه دايمـي ملي 

کمېټـه قـرار لـري او هغه چـې د ګوندونو او 

مسـلکي سـاحو ګروپونو لخوا ټاکل کيږي، 

د هرې دورې کمېټې د غړو شـمېر د تيرې 

دورې کمېټـې پـه ریيسـه غونـډه کـې تـر 

تصوبېـدو وروسـته د دايمـي کمېټـې لخـوا 

اعلانيـږي، چـې د ټولـو ولايتونـو، کورواکـو 

د  چـې  کـې  ښـارونو  هغـو  پـه  او  سـيمو 

مرکـزي حکومـت د مسـتقيمې ادارې تـر 

واک لاندې دي، په )بېجينګ، شـانګهای، 

تيـان جـن، چونـګ چينـګ( کـې سـيمه 

ييـزې دايمـې څانګـې او د کمېټـو منظـم 

تشـکيلات يـې فعالـه دي.

د چن ولي سـياسي مشورتي کنفرانس 

د سـږنۍ ديارلسـمې دورې د څلـورم کال 

عمومـي کاري غونډه د ۲۰۲۱ کال د مارچ 

پـه څلورمـه د ۲۱۵۸ غـړو پـه ګـډون جـوړه 

شـوه. د دې مجلـس د غـړو کاري موده هم 

لکـه د مـلي ولـي کانګرېس غړو په شـان 

پنځـه کلنـه ده. د دې جرګـې هـم کلنـۍ 

غونـډه پـه کال کې يـو ځل تـر سره کيږي، 

چـې له ملي ولـي مجلـس سره تقريباً په 

يـو وخت کـې او هم مهالـه وي.

د چين مقننه قوه؛ د چين مقننه قوه؛ 
له نورو متفاوته او يوه بېله بڼه

د بهرنیو چارو وزیر محمد حنیف اتمر وایي، 

خلک باید د افغان سولې په اړه د امریکا د 

نوې طرحې په اړه اندېښنه ونه لري. اتمر له 

بي بي سي سره په ځانګړې مرکه کې ویلي، 

د دې طرحې پر ټولو اړخونو مفصلې خبرې 

او سلا مشوره کېږي  او بیا به پرېکړه کېږي.

نوموړي ټینګار کړی، چې د دې طرحې 

اساسي ټکي د افغانستان د خلکو له ملي 

ګټو سره سمون لري، خو زیاته یې کړه چې 

د ځینو برخو په اړه یې باید سلا مشورې 

وشي.

دا په داسې حال کې ده چې، د امریکا 

د بهرنیو چارو وزیر انتوني بلېنکن افغان 

ولسمشر محمد اشرف غني او د افغانستان 

د ملي مصالحې د عالي شورا مشر عبدالله 

عبدالله ته په یوه استول شوي لیک کې 

قانون  اساسي  راتلونکي  د  افغانستان  د 

او دولتي جوړښت، د یوه نوي ټول شموله 

تلپاتې  د  کې  هېواد  دې  په  او  حکومت 

اوربند خبره کړې ده.

حنیف اتمر ویلي: »په دې بررسي کې به 

زموږ لپاره تر ټولو مهم اصل د افغانستان د 

خلکو، زموږ د ملي ګټو اصل وي. پر هغه 

اول  باید  به تصمیم نیسو. دولت  بنسټ 

خپلو منځو کې مشوره وکړي. بیا باید له 

سیاسي او وطني مشرانو سره مشوره وکړو، 

شورا سره باید مشوره وشي او بیا تصمیم 

پرې ونیسو. هېڅکله به د افغانستان دولت 

عجولانه تصمیم په دې خبرو ونه نیي «.

هغه زیاته کړې، چې افغان دولت په ترکیه 

کې د سولې د خبرو ترسره کېدو په اړه 

مثبت نظر لري، خو دوی باید پوه شي چې 

دا غونډه په کومه کچه او د څه لپاره کېږي.

دا په داسې حال کې ده چې تر دې وړاندې 

د ولسمشر لومړي مرستیال امرالله صالح په 

افغانستان کې راتلونکي دولتي جوړښت او 

طالبانو سره د سیاسي جوړجاړي په اړه د 

امریکا له نوې طرحې سره مخالفت ښودلی 

و.

نوموړي وړمه ورځ په کابل کې یوې غونډې 

ته وویل، په دې طرحه کې د افغان ولس 

رایې ته ځای نه دی ورکړل شوی او زیاته 

یې کړه چې په هېڅ شرایطو کې څوک حق 

نه لري چې له افغانانو د رایې حق واخلي.

یو  چې  دي  چمتو  دوی  وویل،  نوموړي 

د  لپاره  رسېدو  د  ته  جوړجاړي  سیاسي 

راتلونکو ولسمشریزو ټاکنو پر نېټه خبرې 

وکړي، خو د افغانستان پر اساسي قانون 

هېڅکله هم معامله نه کوي. 

د  سره  امریکا  له  وایي،  صالح  امرالله 

ولاړې  ګټو  شریکو  پر  اړیکې  افغانستان 

دي، خو که داسې حس شوه چې امریکا د 

افغانستان ګټو ته درناوی نه کوي، نو افغان 

حکومت به ولس ته سپینه خبره کوي.

اتمر: د امریکا د نوې طرحې په اړه تر مشورو وروسته پرېکړه کېږي

نقيب الله مل
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۳ مسیر

در این مطلب که برای صفحه ناظران بی  بی سی 

فرستاده شده بود، نویسنده معتقد است که 

همبستگی  جهانی  روز  مارچ؛   ۸ از  تجلیل 

رسمی  مراسم  به  محدود  افغانستان  در  زنان 

و »نمادین« است. به عقیده نویسنده، تجلیل 

از روز زن باید به چالش کشیدن واقعیت های 

زندگی زنان افغانستان باشد.

شعار  بکشید«،  چالش  به  که  کنید  »انتخاب 

سال ۲۰۲۱ سازمان ملل متحد برای ۸ مارچ؛ 

روز جهانی همبستگی زنان است. شما که زن 

هستید، مدافع حقوق زن هستید، فمینست 

چه   هستید  بشر  حقوق  مدافع  یا  و  هستید 

چیزهایی را به چالش کشیده اید؟ زمانی که 

یا زنان محصور در  از زن افغانستانی و  نامی 

برده  مردسالار  و  بسته  شدت  به  جغرافیایی 

می شود، تصویری که شما از زن افغانستانی 

از چه کسی  مقابل چشمتان نقش می بندد 

به  آیا  کشیدید؟  چالش  به  را  کی ها  است؟ 

چالش کشیدن  سبب تغییری در عرف نابرابر 

و جامعه مردسالار شده است؟

جشن گرفتن روز جهانی زن در کابل و دو سه 

شهر بزرگ دیگر، هدیه دادن به کارمندان زن و 

غذای چاشت، دورهم جمع کردن کاری ساده 

و نمادین است.

روز زن گفتن و مبارک گفتن، جمع کردن چند 

نفر زن تحصیل کرده برای جشن های نمادین 

از طرف وزارت خانه ها و ادارات، هدیه دادن ها 

وزیران،  برای  زدن  کف  با  گرفتن  عکس  و 

ساده،  کاری  مقام ها  و  پارلمان  نمایندگان 

بی دغدغه و بی چالش ترین نوع تجلیل است. 

دو سه شهر  در  می تواند  تنها  این نمایش ها 

کلان هم همه برپا کند و سرویس های خبری 

رسانه ها را برای یکی دو روز پر بسازد، اما آیا 

واقعاً کسی جسارت یکی زنان را که در مناطق 

گذاری  ارج  مراسم  همین  از  یکی  در  شرقی 

بود: »هر کسی که می گوید  روز زن گفته  از 

ناقص العقل  خودش  است  العقل  ناقص  زن 

است«. و مورد تحریم و فشارهای مختلفی از 

سوی شورای علما )روحانیان( افغانستان قرار 

گرفت را به یاد دارد؟ علاوه بر مردان، حتی زنان 

حاضر در آن مراسم نیز او را به توهین به حدیث 

پیامبر اسلام متهم کردند که بعداً حرف هایش 

و  تعبیر  و  توجیه  آبرویش  و  جان  حفظ  برای 

حتی عذرخواهی از شورای علمای ولایت کنر 

گردید. بعد از گذشت سال ها در شورای علما و 

در کنر از این تحریم و این عذرخواهی با افتخار 

یادآوری می شود.

زمانی می توانیم جامعه را جامعه باز، مرقی و 

دیموکرات و مزین با ارزش های حقوق بشری 

بدانیم که تمایز و تفکیک های جنسیتی را به 

کارگاه  در  که  جامعه ای  در  برسانیم.  حداقل 

آموزشی، وقتی نوبت معرفی اشراک کننده ها 

می رسد سه زن کارمندی که در ردیف نخست 

دور میز نشسته اند، جرأت نمی توانند که قبل 

شروع  و  کنند  معرفی  را  خود  مرد  همکار  از 

آغاز  است  مرد  که  چهارمی  نفر  از  معرفی 

می شود.

معتبر  نهادهای  از  یکی  دروازه  به  که  زمانی 

دولتی با کارت رسمی، مکتوب رسمی و لباس 

رسمی می رویم و در مخابره صدا می کنند »یک 

مرد است و یکی دیگه هم همرایش« اوج فاجعه 

را می توان دید. می توان درک کرد که چقدر 

هم  زنان  بفهمند  مردم  تا  دارد  وجود  فاصله 

وجود دارند، و متعلق و وابسته و چسپیده به 

یک انسان دیگر نیستند. ببینید! زنان حضور 

دارند، راه می روند، فعالیت می کنند، خودشان 

هستند اگر بگویی یک مرد و یک زن و یا دو 

نفر هیچ مشکلی ندارد، زمین و آسمان به هم 

شناختش  انسان  حیث  به  فقط  نمی خورد، 

کافیست، نه بیشر نه کمر.

زمانی که با کارمندان زن در یکی از ولایت ها 

به صرف غذای چاشت می رویم و تا چشم برهم 

دنبال  بعد  کنی  پیدا  نمیتوانی  را  زنان  زدن 

جا  فلان  می گوید  هوتل  صاحب  می کنی 

نشسته بعد می بینی حقیرترین قسمت هوتل 

با چادرهای چرک و کهنه پوشانده شده و زنان 

کارمند نیز تن به نشستن در چنان جایی داده 

اند، می فهمیم که چقدر راه مانده برویم تا به 

برابری برسیم.

امیدی هست؟

شعار سردادن، دعوت چند زن آوازخوان، مدل، 

در  زیاد  دنبال کننده های  با  زنان  تاکر،  تیک 

شبکه های اجتماعی به مناسبت روز زن دردی 

از زنان ولایت کنر که همیشه در خانه اند و در 

شهر اثر و نشان کمی از آنها، بیرون از خانه 

می بینی دوا نمی کند.

تحفه دادن چادری و دعوت به غذای چاشت و 

گرفتن چند عکس از محفل ها برای شبکه های 

اجتماعی و سایت های رسمی، لگدی از فرق 

فرخنده ها، سنگی از تن رخشانه ها، گلوله ای 

از جسم ملاله ها و مینه ها برنمی دارد. تبریکی 

روز زن اشک را از چشم مادری را که فرزندش 

کشته شده و با شکم گرسنه یتیمان بجا مانده 

در بدخشان خشک نمی کند.

روز قدردانی از زنان روزی است که زن کنری 

که اکنون با چادری به سر و لباس نظامی به 

به عملیات علیه  ویژه مسلح  نیروهای  تن در 

خاطر  با  دیگر  می روند،  داعش  پناهگاه های 

سپردن  باد  دست  به  از  ترس  بدون  آسوده 

چادری  به سر کار برود. برای من روز قدردانی 

میان  از  دیگر  که  است  روزی  لغمانی  زن  از 

برای  لغمان  در  چادری  با  آموزشی  کارگاه 

پیگیری قضیه زنان دیگر با کودکی در آغوش 

که هیچ کس در خانه مسئولیت نگهداری اش 

را به عهده نمی گیرد، برای این که نتوانیسته در 

کارگاه شرکت کند مجبور به معذرت خواهی 

نباشد. زن سرباز کودکستانی داشته باشد تا 

با  و  آسوده  با خاطری  و  بگذارد  را  کودک اش 

شهامت و غرور در لباس نظامی برود.

قدر زنان زمانی دانسته شده که طفل پامیری 

با تریاک به خواب نرود و مادر برای سیر کردن 

شکمش کیلومرها راه را بر سر الاغ نپیماید. 

دولت  که  است  روزی  زنان  از  قدردانی  روز 

تامین اجتماعی را به بهرین شکل آن به زنان 

برساند. خانواده های دخران دارای معلولیت 

افراد  برای  سهولت ها  و  امکانات  حداکر  از 

به  دغدغه شان  همه  و  شوند  بهره مند  معلول 

ازدواج درآوردن دخر دارای معلولیت برای رد 

کردن او از سر خودشان نباشند.

با شعار امسال سازمان ملل متحد، من زنانی 

برای  ماندن،  زنده  برای  که  می آورم  یاد  به  را 

استقلال مالی، برای اعلام حضور مورد اهانت 

قرار  فحاشی  و  توهین  مورد  گرفتند،  قرار 

برای  و  نشدند  ناامید  هم  آن  با  اما  گرفتند؛ 

زنده ماندن، زندگی کردن و رنگ بخشیدن به 

زندگی به چالش کشیدند.

بدرفتاری  مورد  پارلمان  در  که  منتقد  زنی 

کلامی قرار گرفت. زنی که از دورترین ولایت 

به کابل می آید و پرونده ازدواج بدل در سیزده 

دنبال  تحقیر  و  توهین  هزاران  با  را  سالگی 

می کند و ناامید نمی شود.

زنی که دست هایش از بافتن قالی در بامیان 

زخم و آبله زده و باز هم برای کسب درامد به 

کوه های  در  که  زنی  می دهد.  ادامه  بافتن 

نورستان حیوانات را به چراگاه می برد. زنی که 

به دلیل تفاوت لباس و تیپ اش مجبور به ترک 

افغانستان شد.

رئیس  تفریق،  درخواست  دلیل  به  که  زنی 

پیدا  را  »کی  می گوید:  او  به  فامیلی  دادگاه 

کردی که از شوهرت جدا می شویی؟«

زنی که برای به راه انداختن زندگی به تنهایی 

و بدون هیچ پشتیبانی شروع به تجارت با همه 

سختی هایش کرد، و همه زنان سرزمینم. زنانی 

که در محدودترین شرایط با کمرین امکانات 

و بلندترین خشونت ها و تهدیدات برای زنده 

ماندن، برای شناختن حق شان و برای روی 

که  زنانی  می جنگند.  خودشان  ایستادن  پا 

»جنس  می شوند،  دیده  دوم  دست  همیشه 

دوم«. 

د افغانستان د سولې د هڅو چټکتیا لپاره تازه 

ګامونه اوچت شوي دي. راپورونه وایي چې تازه 

په مسکو کې د افغان سولې په اړه کنفرانس 

جوړېدونکی دی او په افغانستان کې د ملګرو 

ملتونو د مرستندویه دفر مشره بیا دوحې ته 

تللې او هلته هڅه کوي چې د افغان سولې 

رسېدلي  ته  رسنیو  شي.  چټک  بهیر  روان 

معلومات ښيي چې روسیې بیا خپلې غونډې 

ته ګڼ سیاسیون او همدا راز د افغان حکومت 

مهم چارواکي وربللي دي. افغان حکومت تر 

اوسه په دې اړه غبرګون نه دی ښودلی. 

سولې  د  افغانستان  د  چې  هغې  تر  وروسته 

خبرې په دوحه کې به خنډ او ځنډ سره مخ 

شوې د امریکا په ګډون ګڼو اړخونو هڅه پیل 

پرمختګ راشي  په دغه خبرو کې  کړې چې 

او اوسنی په ټپه ولاړ وضعیت بدلون وکړي. د 

سیمې د هېوادونو د هڅو په دوام تازه روسیې 

اړه په مسکو  په  افغان سولې  غوښتي چې د 

کې یو کنفرانس جوړ کړي. رسنیو ته رسېدلي 

معلومات ښيي چې روسیه غواړي د سیمې د 

هېوادونو، طالبانو او افغان چارواکو او سیاسیونو 

له ګډون د سولې په تړاو یو کنفرانس جوړ کړي 

د  چې  شي  وکړی  کې  کنفرانس  دې  په  او 

سولې بهیر چټک کړي او د سولې په ټپه ولاړ 

وضعیت بدل شي. 

د راپورونو له مخې تر راتلونکو اتو ورځو پورې 

به مسکو د داسې یوې غونډې کوربه وي چې 

او  به یې د دوحې د مذاکراتو چټکتیا  هدف 

وي.  پرمختګونه  نوي  کې  برخه  په  سولې  د 

ملي  د  غني،  ولسمشر  چې  وایي  سرچینې 

عبدالله  ډاکټر  رییس  شورا  عالي  مصالحې 

امریکا  او  ایران  پاکستان،  چین،  د  عبدالله، 

استازو او د بهرنیو چارو وزیرانو ته په دې غونډه 

کې د ګډون لپاره بلنه ورکړل شوې ده. د ملي 

خوځون  فریدون  ویاند  شورا  عالي  مصالحې 

هم بیا رسنیو ته تایید کړې چې ډاکټر عبدالله 

ته په دې کنفرانس کې د ګډون بلنه ورکړل 

شوې ده. د ده په خبره، د ملي مصالحې عالي 

شورا به په دغه غونډه کې د ګډون په تړاو سلا 

ته  غونډې  »دې  وایي:  هغه  ورکړي.  مشورې 

افغان سیاسیونو ته د ګډون بلنه ورکړل شوې 

ده. د ملي مصالحې عالي شورا رییس هم د 

بلل شوو له ډلې دی. خو معلومه ده چې ګډون 

به پکې وکړي کنه«.

بلخوا په کابل کې د ملګرو ملتونو د مرستندویه 

دفر مشره دیبورا لاینز هم دوحې ته تللې ده. 

اعلامیه کې  په خپره شوې  لوري  له  یوناما  د 

راغلي چې دیبورا لاینز به په دې سفر کې له 

طالب استازو او دغه راز د سولې په برخه کې 

له نړیوالو همکارانو سره وګوري. سرچینه کاږي 

چې په دې سفر کې به د سولې پر نورو ګامونو 

خبرې  چټکتیا  پر  بهیر  اوسني  د  راز  دغه  او 

سفر  دې  »په  راځي:  کې  اعلامیه  په  کوي. 

کې به د سولې له نړیوالو شریکانو سره خبرې 

کېږي. د سولې اوسنی بهیر به چټکېږي«.

له  امریکا  د  وایي چې طالبان  راپورونه  بلخوا 

خبرو  په  طرحه  شوې  شریکه  نوې  پر  لوري 

وايي  نږدې سرچینې  ته  طالبانو  بوخت دي. 

چې ښايي دوی ډېر ژر له امریکا سره پر نوې 

طالب  پخوانی  ورسېږي.  ته  هوکړې  طرحه 

چارواکو عبدالسلام ضعیف وایي چې طالبان 

او امریکا د زندانیانو پر خوشي کولو، د بندیزونو 

پر لرې کولو او نورو مهمو مسایلو خبرې کوي او 

ښایي ډېر ژر هوکړې ته سره ورسېږي. 

دغه خبرې او پرمختګونه داسې مهال دي چې 

بهیر  روان  د  افغان سولې  د  وایي  امریکا هم 

امریکا  د  تازه  رویټرز  دی.  شته  امکان  بریا  د 

ویلي  له خولې  ویاند  د  زوارت  چارو  بهرنیو  د 

چې دا ځل به خلیلزاد تر اوږدې مودې پورې 

په دوحه کې پاتې شي او په دې سفر کې به 

هڅه وکړي چې د افغان سولې بهیر یوې پایلې 

د  سولې  افغان  د  وایي  سرچینه  ورسوي.  ته 

بریا امکان شته دی او امریکا هڅه کوي ژر تر 

ژره روانه جګړه ختمه شي. د طالبانو پخوانی 

باور  دې  په  هم  عبدالسلام ضعیف  چارواکی 

دی چې امریکا د افغان سولې د روان بهیر د 

بریالي کولو لپاره جدي ده او له اقداماتو یې 

ته رسول  پایلې  بهیر  دا  دا ځل  ښکاري چې 

غواړي. 

 د سولې بهیر د چټکتیا په لټه؛
په دوحه او مسکو کې د سولې بهیر د بریا لپاره هڅې روانې دي

روز جهانی زن؛ مراسم نمادین راه 

حل چالش های زنان افغانستان نیست

د سپینې ماڼۍ ویانده جن ساکي وايي، د 

امریکا د متحدو ایالتونو د ولسمشر جو بایډن 

اداره لا هم پر سعودي عربستان د ایران پلوه 

حوثي یاغیانو د حملو په اړه اندېښنه لري.

د  یمن  د  عربستان  سعودي  ویلي،  ساکي 

حوثي یاغیانو له درکه چې د ایران متحده ډله 

مخامخ  ګواښونو سره  امنیتي  واقعي  له  ده، 

دی. هغې زیاته کړې: »پر سعودي عربستان د 

حوثي یاغیانو د حملو دوام ته لا هم اندېښمن 

یو. دا حملې نه منونکي او خطرناکې دي، 

چې د امریکايي وګړو په ګډون د کار پر مهال 

د ملکیانو ژوند په خطر کې اچوي. البته چې 

د دې ستونزې د حل لپاره خپلو هڅو ته دوام 

ورکوو.«

د سپینې ماڼۍ ویاندې پر سعودي عربستان 

د حوثي یاغیانو راکټي او نورې حملې واقعي 

امنیتي ګواښ بللی دی. دا په داسې حال کې 

ده چې د یمن حوثیانو وړمه ورځ د سعودي 

عربستان د تېلو د صنعت پر عمده ساحو د 

وکړل.  بریدونه  میزایلو  او  الوتکو  پيلوټه  بې 

ریاض ویلي چې په دغو حملو کې چا ته د 

سر او مال زیان نه دی اوښتی. دغه حملې 

د دې سبب شوې چې د برنت په نوم د اومه 

تېلو د یوه بېرل بیه تر ۷۰ ډالرو جګه شي چې 

میاشتې  جنورۍ  له  کال  ۲۰۲۰میلادي  د 

راهیسې تر تولو لوړه بیه ده. دا په داسې حال 

کې ده چې د سعودي عربستان او د امریکا د 

متحدو ایالتونو ترمنځ چې له لسیزو راهیسې 

متحدان دي، د ځینو مسایلو پر سر کړکېچ 

راغلی دی. د امریکا ولسمشر جو بایډن پر 

برخه  په  حقونو  بشري  د  عربستان  سعودي 

کې د هغه هېواد د ناسمې مخینې او په یمن 

کې د سعودي عربستان په مشرۍ د ائتلاف د 

ویجاړوونکې جګړې د څرنګوالي له کبله فشار 

راوستلی دی.

د یادونې ده چې په یمن کې حوثي یاغیان 

له شپږو کلونو راهیسې د سعودي عربستان 

په مشرۍ له ائتلاف سره په مبارزه بوخت دي. 

دغې جګړې ته د سعودي عربستان او ایران 

ترمنځ د نیابتي جګړې په سرګه کتل کېږي.

امریکا: پر سعودي عربستان د حوثیانو بریدونه 

خطرناک او د منلو نه دي

مرسل سیاس - فعال حقوق بشر
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ټولګـه ده  ټولنـه د ژوندیـو موجوداتـو هغـه 

چـې لـه بېلابېلـو قومونـو او توکمونـو څخـه 

جـوړه ده او هـر شـخص پکـې خپـل دودونـه 

او ملګـري پـه بېـل ډول پـالي.

پـه ټولنه کې داسـې انسـانان شـته چې ډېر 

بااسـتعداده او د ملګرتیـا وړ وي، خـو ځينې 

داسـې عادتونـه لري چـې په کور، لـه ملګرو 

او آن رسـمي ځایونـو کـې یې هېـر شي چې 

مخاطب یـې څوک دی.

دا ډېـره اړینـه ده چـې انسـان پـه کـور دننه 

کـې  چـارو  ورځنیـو   پـه  بهـر  کـوره  لـه  او 

کـور  لـه  چـې  ځکـه  واوسي،  ځیـرک  ډېـر 

بهـر ټولنیـز نزاکتونـه او عادتونـه لـه کورنیـو 

لـري. توپیـر  سره  عادتونـو 

هغـه کړنـې او عادتونـه چـې پـه کـور دننـه 

شـوني دي، لـه  کـوره بهـر لـه ملګـرو او نورو 

عامـو خلکـو سره بایـد تـر سره نـه شي او یـا 

یـې هـم وخـت، ځـای او مخاطـب وپېژنـدل 

شي.

ټولنیز نزاکتونه او اداب چې په ټوله انسـاني 

ټولنـه کې د یـو اصل په توګـه مطرح کېږي، 

دا هغـه څـه دي چـې شـاید پـه ځینـو ټولنو 

کـې پـه مذهبي او جنسـیتي لحـاظ ډېر کم 

توپیـر وکـړي؛ خـو په ټولـه کې ټولو انسـاني 

ټولنـو منلي دي.

افغانسـتان چې یـو له جګړه ځپلـو هېوادونو 

پـه کچـه  نـړۍ  د  څخـه دی، کـه څـه هـم 

یـو اصیـل فرهنـګ، مېلمـه پالنـه او دودونـه 

لـري، خـو لا هم ځینـې خلک یـې د غربت، 

بـې وزلـۍ او بې سـوادۍ لـه املـه د ټولنیزو 

نزاکتونـو پـه نـه مراعاتولـو سره ډېـر خلک له 

سـتونزو سره مـخ کـړي دي.

حبیـب وقـار د »ژونـد او نزاکتونـه« پـه نوم په 

همـدې موخـه چـې موږ وشـو کـولای ټولنیز 

نزاکتونـه مراعـات کـړو، دا کتـاب لیکلـی او 

تـازه د چـاپ پـه ګاڼـه سـمبال شـوی هـم 

دی.

او  اقتصـاد  سیاسـت،  چـې  دا  وايـي،  هغـه 

سـتونزو د انسـان پـر روان اغېـز کـړی، هغـه 

لـه  ژونـد  انسـان  د  یـې  ډېـره  تـر  چـې  ده 

سـتونزو هـم سره مـخ کـړی. هغـه زیاتـوي 

اړخـه  لـه رواني  نراکتونـه هـم  ټولنیـز  چـې 

د انسـاني ژونـد د ګډوډیـو او سـختیو لـوی 

ټولنیـزو  املـه د  لـه همـدې  نـو  لامـل دي؛ 

نزاکتونـو او ادابـو نه مراعاتـول د یوې  ټولنې  

پـر فکـري نابالغـۍ دلالـت کـوي.

لـه  کتـاب  دې  د  وايـي،  لیکـوال  کتـاب  د 

لیکلـو یـې موخـه دا ده چـې زمـوږ پـه ټولنـه 

کـې د ټولنیـزو نزاکتونـو پـه برخـه کـې کـه 

څـه هـم لـږ او ډېـر کار شـوی، خـو بسـنه نه 

کـوي، نـو  ځکـه مې د کتـاب لیکلـو ته مټې 

رابـډ وهلـې.

هغـه لـه خلکـو غـواړي چـې لـه ټولنـې سره 

داسـې چلنـد وکـړي، څنګـه چې د انسـاني 

او یـوې متمدنـې ټولنـې غوښـتنه وي.

باورونـه دا دي چـې پـه ټولنه کـې د ټولنیزو 

د  یـوازې  نـه  مراعاتـول،  ادابـو  او  نزاکتونـو 

انسـان د تهذیـب څرګندونه کـوي، بلکې له 

سـتونزو او لفظـي شـخړو د ژغورنـې یوازینۍ 

لاره هـم ده.

کـه غـواړی چـې پـه ژونـد او ټولنیـز نزاکتونو 

یـو ښـه  او وشـی کـولای چـې د  پـوه شـی 

ژونـد  کـې  ټولنـه  پـه دې  توګـه  پـه  انسـان 

ولولـئ. کتـاب  دا  وکـړی، 

مینـه وال کولای شي یاد کتاب پر اکسـوس 

سربېـره، د ښـار لـه نـورو لویـو کتابپلورنځیـو 

هـم پـه مناسـب قېمـت تر لاسـه کړي.

ژوند او نزاکتونه
اکسوس کتابپلورنځی 

  
د کـتـــاب خبــرې

دورانی: دا جملې معقولې جملې نه  دي.

آیا تاسو له ترهګرو سره خبرې نه  کوئ؟ تاسو هر وخت له ترهګرو سره خبرې کوئ. د هر 

هېواد استخباراتو ته ترهګر د خبرو لپاره تر ټولو مهم کسان دي. که تاسو له ترهګرو سره، 

مثلاً له طالبانو سره د خبرو کانال نه  لرئ، نو په غلطه روان یاستئ.

›له خبرو پرته بل انتخاب نشته‹؟ کله کله یو څوک هغه وخت له ستونزې سره مخامخېږي، 

چې یو څوک ورته ووايي چې تاسو له خبرو پرته ډېر وخت پاتې شوي یاست، نو ولې باید 

داسې ورته وویل شي چې بل انتخاب نه  لرو؟

یوازې ځینې  ډېرې ستونزې حل کوي.  نه حل کوي‹؟ خو جګړه  ›جګړه هېڅ ستونزه 

ځانګړې ستونزې د جګړې په وسیله نه حل کېږي.

نو آیا خبرې او ترهګرې په یو وخت نه کېږي؟ په حقیقت کې اکره وختونه په یو وخت 

کېږي.

دولت: په ځانګړې توګه زموږ په مسئله کې جنرال صېب سم وايي. که له خرابو خلکو سره 

خبرې ونه کړې، نو له چا سره به یې کوې؟ که له خرابو خلکو سره په اغېزناکه توګه برخورد 

وکړې، نو تر یوه ځایه مخکې تللی شې.

دورانی: دا لکه په ماشومتوب کې چې به پر څه نه پوهېدې، نو درته ویل کېدل به چې 

غلی کښېنه. خو که څوک پر څه نه پوهېږي، باید ځان پرې پوه کړي او دا کار یوازې د 

پوښتنې کولو په وسیله کېږي، مانا دا چې له هر چا سره باید خبرې وکړې.

دولت: له همدې کبله ما هم په نورو کتابونو کې ویلي دي، چې دوه  اړخیز استازي غوره 

دي. ماته به هر وخت ویل کېدل چې له هر هغه چا سره خبرې مه کوه، چې له ISI سره 

کار کوي. ما ورته ویل: زه د همداسې کسانو په لټه کې یم! که زه ISI ته ځان نشم ور 

رسولی، نو پرېږدئ هغه چاته یې ور ورسوم، چې ISI ته ځان ور رسولی شي. دوه  اړخیزه 

استازي په دې کار کې ښه مرسته کولی شي.

سېنها: نو ولې له یوې بلې زاویې نه ورته ګورو: ولې ترهګري نه پرېږدو او خبرې نه پیلوو؟ 

دولت: دا هغه څه دي چې کشمیریانو څو ځله ویلي دي، چې که پاکستان د ترهګرۍ 

پرېښودل غواړي، هر وخت یې پرېښودلی شي.

دورانی: څه شی پرېږدي؟

دولت: په کشمیر کې سربازګیري. هر وخت چې پاکستان وغواړي، دا کار کېدای شي. 

کنټرول یې هر وخت د پاکستان او د پاکستان د پوځ په لاس کې وي. که تاسو ونه غواړئ 

کشمیري ځوانان به هېڅکله هم خوندي تګ راتګ ونشي کړای.

دورانی: زه ډاډه یم چې د سربازګیرۍ په اړه دولت اغېزناک تمامېدای شي، خو ما به 

یې هر وخت پر خلاف نظر ورکاوه. که دولت له حقاني او کشمیري مقاومت سره نه وای 

مخامخ شوی، په هېواد کې دننه به له نورو سره مخامخ شوی وای او د هېواد پولې دوی 

ته دا موقع په لاس ورکوي، چې زموږ له کنټروله ووځي. دا یو خیال دی، چې دولت په 

هر ځای کې دی؛ زموږ دولت اغېزناک دولت نه  دی. موږ آن ددې وړتیا هم نه  لرو له هغو 

مخالفینو سره مبارزه وکړو، چې نور یې راته روزي.

موږ نه غواړو د نفوذ وسایل له لاسه ورکړو؛ دا کار یو ځل په ۱۹۹۴ کال کې شوی دی. دا 

تور چې زموږ دولت د ترهګرۍ ملاتړ کوي د ګډوډۍ د رامنځته کېدو لامل شوی دی. یو 

چا دا ښه نظر درلود چې باید بېرته ځان ترې وباسو، دا مانا چې نفوذ په کې ونه  لرو. دا 

کار خراب حالات رامنځته کولی شي.

نفوذ په دې مانا د صلاح الدین له زوی سره مالي مرستې وکړو، په دې کار سره موږ هلته 

کنټرول درلودلی شو او د فاجعو مخه نیولی شو.

دولت: زموږ پر خلاف ترهګري د ۱۹۸۰لسیزې په لومړیو کې په پنجاب کې پیل شوه. 

بیا کشمیر ته بدله شوه. یو وخت دا اندېښنه وه، چې که دا دواړه سره یو ځای شوې، نو 

ستونزه به نوره هم لویه شي.

موږ د ۱۹۸۰ لسیزې په وروستیو کې د سیکانو او کشمیري جنګیالیو تر منځ د خبرو اترو 

په لټه کې شوو. ما د سېک زده کوونکو د اتحادیې له ځینو غړو سره چې له کشمیريانو 

سره یو ځای په زندان کې وو خبرې وکړې. ما پوښتنه ترې وکړه، چې ولې له کشمیریانو 

سره پر مخ نه  شئ تللی؟ د دوی ځواب دا و چې کشمیریان »حوصله« نه  لري. زموږ له 

نظره یې ځواب مثبت و.

د کشمیریانو د شور ماشور په وخت کې زه سر ينګر ته په دنده لېږل شوی وم. کشمیري 

ځوانان تلل راتلل، کله چې مې له سیمه ییزو مقاماتو پوښتنه وکړه چې څه کیسه ده، 

دوی و ویل چې له پولې څخه په عادي حالت کې اوړي را اوړي، کومه لویه ستونزه نشته. 

دا کار د JKLF پنځو ځوانانو پيل کړی و.            دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

پنځمه برخه
حساسې شېبې

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه

بیه لیکوال / ژباړن د کتاب نوم شمېره

280؋ او. پي. ګویتا/یوسف خان زیار د ناکاره بوټو د اداره کولو اساسات او عملي کړنې 1

100؋ بیجامین سپارک/وحیدالله سالارزی د شخصت وده )له زانګو څخه تر ګوره( 2

100؋ عتیق الله امید پلوشه )ناول(
3

70؋ حزب الله سهار کافر )ناول( 4

100؋ نصیراحمد احمدي یوه خبر درته وکم؟ )ناول( 5

150؋ ډیل کارنګي/محمدابراهیم شینواری د دوستۍ لار 6

150؋ محمدعثمان څولیزی عمومي ژبپوهنه 7

130؋ محبوب شاه محبوب د یوویشتمې پېړۍ لیک )ناول( 8

250؋ رضا موسی زاده/محمد نظیم سمون نړیوال سازمانونه 9

150؋ ایمل شېرزی/زیارمل شېرزی هیماتولوژي 10

370؋ فرهاد داوري سیاسي مکتبونه 11

220؋ عبدالقیوم فقیر عمومي یورولوژي 12

230؋ شېرعلم امله وال د سیاسي افکارو او نظریاتو تاریخ 13

100؋ زاهد خلیلي د افغانستان د بهرنیو اړیکو تاریخ )۲۰۰۱-۱۹۱۹( 14

230؋ نصیراحمد نور د پروګرام لیکنې بنسټونه 15

130؋ عباس دانش اناټومي او فزیالوژي 16

150؋ ډیل کارنګي/محمدابراهیم شینواری د ژوند لار 17

180؋ میرویس خالقیار د ښوونځي اداره 18

220؋ محمدیوسف مهمند او نصیراحمد نور د معلوماتي ټکنالوژۍ بنسټونه 19

350؋ طارق تسل هایدرولیک او د اوبو لګونه 20

250؋ نقیب الله ثاقب او حضرت جعفر عرب د سیمه ییزو  حکومتونو مدیریت 21

230؋ فضل احمد احمدی حقوق سازمان های بین المللی 22

150؋ محمدیوسف رووف انساني څیرې او ناوړه کړنې 23

200؋ سیدمسعود/سید داوود صمیم بانکداري 24

230؋ رباني زلمی مالي محاسبه 25

130؋ محمدآقا شیرزاد پښتو ګرامر )فونولوژي( 26

150؋ محمدآقا شیرزاد ادبي فنون )بیان برخه( 27
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رسنیو ته له رسېدلو سندونو ښکاري، چې 

په لسګونه میلیونه ډالر او په سلګونه کیلو 

ګرامه سره زره له هېواده بهر ته قاچاق 

شوي دي.

چې  کې  برخه  یوې  په  سندونو  دغو  د 

باوري حکومتي سرچینې یې هم پخلی 

کوي، راغلي چې یوازې په یوه مورد کې د 

۲۰۲۱ز کال په درې لومړنیو میاشتو کې 

کابو ۶۰ میلیونه ډالر او ۳۲۹ کیلو ګرامه 

سره زره د حیرتان له بندره په ترانزیټي 

توګه ازبیکستان او وروسته عربي اماراتو 

او قزاقستان ته قاچاق شوي دي.

سرچینې  کې  سرای  شهزاده  په  بلخوا 

وایي چې د حیرتان بندر له لارې په ورځ 

کې د اته میلیونو ډالرو په ارزښت پیسې 

د  ټرانزیټ په ډول ازبیکستان او وروسته 

نورو هېوادونو ته قاچاق کېږي.

د افغانستان د روڼتیا څاربنسټ رییس 

اکرام افضلي ویلي: »له هېواده بهر ته او 

له بهره هېواد ته د ناقانونه پیسو جریان 

یوه ډېره بنسټيزه ستونزه ده چې افغان 

ناکام  کې  مخنیوي  په  هغه  د  حکومت 

دی.«

د سندونو له مخې، د حیرتان بندر د څو 

په  مسوولانو  امنیتي  او  کارکوونکو  تنو 

ګډون، زورواکي، سیاستوال او د پارلمان 

ځينې غړي د پیسو او سرو زرو په قاچاق 

کې لاس لري.

د ولي جرګې د ځینو غړو په وینا د هېواد 

له بندرونو د پیسو او سرو زرو قاچاق په 

یوه عادي کار بدل شوی، خو دغو ناقانونه 

پر  امنیت  ان د هېواد د ملي  فعالیتونو 

وړاندې جدي خطرونه رامنځته کړي دي.

د ولي جرګې غړی عبدالستار حسیني 

وايي: »په پارلمان کې ځينې کسان شته 

چې د پیسو او سرو زرو قاچاق کوي او 

دولت هم د ملي پانګې او پیسو په چاقاق 

کې دخیل دی.«

د ولي جرګې ځينې غړي پر دې باور 

دي چې دا مافیايي کړۍ هڅه کوي، څو 

له دې لارې له هېواد نه بهر تورې پیسې 

پر سپینو هغو بدلې کړي.

بودیجې  او  مالي  د  جرګې  ولي  د 

دې  د  چې  وايي،  غړی  یو  کمېسیون 

ستونزې د حل لپاره یې د مالیې وزارت 

له چارواکو سره څو غونډې کړي دي، خو 

تر اوسه پر دې ستونزې غور نه دی شوی.

بودیجې  او  مالي  د  جرګې  ولي  د 

کمېسیون غړی جاوید صافی څرګندوي: 

»همدا تورې پیسې دي، چې دلته راځي 

او سپینېږي او وروسته د مخالفینو په واک 

کې ورکول کېږي او په ترهګریزو بریدونو 

کې ... له هغې استفاده کېږي.«

له دې سره هممهاله په تاجیکستان کې 

سرچینې وایي چې د تېر کال په نوامبر 

میاشت کې د تاجیکستان د پولیسو له 

لوري ۹۰ کیلو ګرامه سره زر او پنځلس 

میلیون ډالره ضبط شوي دي. دا سرچینې 

جرګې  ولي  د  تړاو  دې  په  چې  وایي 

پخوانی مرستیال میرزا محمد کټوازي د 

تاجیکستان د بهرنیو چارو د وزیر په ګډون 

د دغه هېواد له جګپوړو چارواکو سره په 

کتنه کې د دغو پیسو او سرو زورو د بېرته 

ستنولو غوښتنه وکړه، خو کټوازی د پیسو 

او سرو زرو په قاچاق خپل لاس لرل بې 

بنسټه ګڼي.
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فردي پرمختګ هغه موضوع ده چې زه یې 

په اړه  ډېر حساس یم او په دې اړه مې  ډېر 

له خبرو  اړه  په دې  لیکل کړي دي، خو 

کولو مې مطلب تاسې ته د خپل لیدلوري 

رسول دي.

هغه څه چې تر نورو یې زما د فکر پر طرز 

زیات اغېز وکړ، هغه د کارل دوک لیکل 

بریا  نوې  د  ډول:  تفکر  »د  کتاب  شوی 

پر هغه څه  و. دغه کتاب ډېر  ارواپوهنه« 

تاکید کړی و چې له لیدلو او تجربې یې 

وجود درلود. دوک وايي، انسانان دوه ډوله 

د فکر کولو طرز لري: ځینې ثابت لیدلوري 

لري. مانا دا چې دوی باور لري چې ټولې 

شخصي ځانګړنې لکه هوش، شخصیت، 

وړ  بدلون  د  یې  او...  مهارتونه  خلاقیت، 

نه دي او همدا یې د ژوند کولو اساس او 

بنیاد دی. ځینې نور بیا پرمختګ منونکی 

لري  باور  کسان  ډول  دا  لري.  لیدلوری 

چې کولای شي فردي خصوصیاتو ته وده 

ورکړي.

دوک وايي، هغه کسان چې د ثابت فکر 

خپل  د  وخت  هر  هغوی  دي،  لرونکي 

ارزښت ساتلو په هڅه کې دي. هغه لیکي: 

»ما په درسي ټولګیو، کارځای او اړیکو پاللو 

کې ډېر داسې کسان لیدلي چې یوازینی 

د  ځای  هر  دي.  ښودل  ځان  یې  هدف 

خپل شخصیت او اخلاقو د تایید په لټه 

کې وي. په هر موقعیت کې دا ارزونه له 

ځان سره کوي چې ایا بریالی به شي او 

که به ماتې وخوري؟ ایا هوښیار به معلوم 

شي او که بې عقل؟ ایا د خلکو په نظر به 

ښه ورشي او که بد؟ ایا ګټونکی به شي او 

که بایلونکی؟«

پرمختګ  چې  کسان  هغه  وايي،  دوک 

پوهېږي  هغوی  لري،  لیدلوری  منونکی 

چې هڅه به کوي او پرمختګ کولای شي. 

لیدلوری  منونکی  »پرمختګ  لیکي:  هغه 

د اصلي صفتونو لپاره پر هڅې کولو ولاړ 

دی. ممکن خلک په غوښتنو، مهارتونو او 

استعدادونو کې یو له بل سره توپير ولري، 

خو هر څوک کولای شي له خپلو صفتونو 

په ګټې اخیستنې سره خپلې تجربې بدلې 

او پرمختګ وکړي. ایا هغه کسان چې دا 

ومني  دا هم  لري، کولای شي  باور  ډول 

چې هرڅوک کولای شي خپلو غوښتنو ته 

ورسېږي؟

خیر، هغوی باور لري چې د هر چا حقیقي 

انرژي نامعلومه او غیر قابل د درک ده او 

ممکنه نه ده چې هغوی د وړاندوېینه وکړی 

شي، چې په کلونو کلونو زحمت ایستلو 

سره بېلابېلو احساساتو او سختو تعصباتو 

او بېلابېلو زده کړو سره به کوم کارونه تر 

سره کړای شي. یا په بل عبارت، د انسان 

زموږ غوښتنه  او  نامحدودې دي  وړتیاوې 

باید یوازې دا و اوسي چې دا کشف کړو 

چې څومره کولای شو هغه پياوړې کړو.«

د دوک څېړنې ښيي چې انسان طبیعتاً له 

دې دوو فکرونو یو لري. زه باور لرم، هغه 

انسانان چې دې نړۍ ته له محدود فکر 

سره راغلي دي، هغوی هم کولای شي د 

خپل فکر طرز او عادتونه یې بدل کړي. 

دوک وايي، تاسې یوازې یو انتخاب لری، 

کوی،  انتخاب  یو  دوو  دې  له  چې  کله 

تاسې یوې نوې نړۍ ته ننوځی. دا یوه نړۍ 

ثابته ده چې هرڅه هوش، استعدادونه او 

وړتیاوې مو محدودې دي او بله پرمختګ 

کوونکې نړۍ ده، هلته ستاسې هرڅه وده 

کوي، هلته د ځان وده کول ارزوی او پر 

تاسې  اړخونو تمرکز کوی چې  هغو  ټولو 

عملاً پکې ښکېل یاستی.

ماتې خوړل  یوه نړۍ کې  په  له دې دوو 

یانې له یوې موانع سره مخ کېدل دي. کم 

امتیاز اخیستل، په یوه سیالۍ کې ماتې 

خوړل، له میدانه بیرون ایستل، منل او رټل 

تاسې هغسې چې  مانا دي چې  په دې 

لازمه ده، باهوشه او بااستعداده نه یاست. 

په یوه بله نړۍ کې ماتې خوړل یانې وده 

نه کول او د خپلو ارزښتونو لاسته نه راوړل 

په دې مانا دي چې نه شی کولای له ټولو 

بالقوه وړتیاوو مو استفاده وکړی.

په دې له یوه نړۍ کې هم هڅه ډېره ښه 

نه ده او که ووایو تر ډېره ماتې ته ورته ده او 

دا په دې مانا چې لا هم تاسې باهوشه او 

بااستعداده نه یاست. یانې که باهوشه او با 

استعداده وی، هڅو ته مو اړتیا نه درلوده. 

په یوه بله نړۍ هغه کې بیا هڅه هغه څه ده 

چې تاسې باهوشه او بااستعداده جوړوي.

تاسې له دې په کومه یوه نړۍ کې ژوند 

کوی؟ ایا غواړی چې بدلون وکړی؟ تاسې 

په دې شرط چې  دا هرڅه کولای شی! 

او چاپېریال  فضا  مناسبه  ته  تاسې ځان 

جوړ کړی، څو له تاسې سره په پرمختګ 

په  یو رهبر  د  ما  وکړي.  کولو کې مرسته 

حیث بېلابېل چاپېریالونه مطالعه او رامنځ 

ته کړي دي. د هغو کلونو په ترڅ کې چې 

په دې برخه کې مې تجربه کړي دي، د 

پرمختګ کولو لپاره د مناسبې فضا لس 

خصوصیات پېژندلي. د ودې لپاره مناسبه 

فضا هغه ځای دی چې:

۱ـ نور له تاسې لوړ وګڼئ. ایا تاسې په هغه 

ټولګي کې تدریس کوی چې ځان تر ټولو 

په لوړ مقام شمېری؟ که همداسې وي، 

مناسب  لپاره  ودې  د  ستاسې  تولګی  دا 

نه دی. باید هغه کسان پيدا کړئ چې له 

تاسې لوړ استعداد ولري، څو وشی کولای 

ټول  خپله  ما  وکړی.  کړې  زده  هغوی  له 

وخت دا هڅه کړې څو هغه تر ځان چټک، 

ښه، باهوشه، پياوړي او مشران خلک پيدا 

کړم چې وشم کولای له هغوی یوڅه زده 

کړه وکړم.

له  زه  کېږی.  ننګول  پرله پسې  تاسې  ۲ـ 

یو  له  ورځ  هره  چې  لرم  مینه  سره  دې 

دا  که  موقعیت سره مخ شم، حتی  نوي 

موقعیت زما لپاره ډېر سخت هم وي. دا 

بلې  تر  ورځ  موږ  ننګونې  ولرئ چې  باور 

کوي. پياوړي 

تمرکز  مو  مسیر  شوي  غوره  خپل  پر   -۳

وکړئ. انتوني رابینز وايي: »هرځای چې 

تمرکز وي، هلته انرژي په خوټېدو راځي.«

۴- فضا تاییدوونکې ده. کله مې چې خپله 

په مسلکي ډول کار پيل کړ، پلار مې راته 

پر  شه!  قایل  ارزښت  په  ته  خلکو  وویل، 

هغوی باور وکړه او له کوم قید او شرط پرته 

له هغوی سره مینه وکړه. د پلار د خبرې 

اصلي مطلب مې د تاییدوونکې فضا رامنځ 

ته کول وو. هغه پوهېده او زه هم د وخت 

خلک  کله  چې  شوم  پوه  سره  تېرېدو  په 

هڅوې، هغه په خپل ټول توان او ممکن 

ډول د هغه د سر ته رسولو لپاره کوښښ 

کوي.

۵- تاسې له خپلې محدودې امن ساحې 

وتلي یاست. مخکې مې د خطر منلو په 

ته  جزیاتو  نورو  وکړې،  خبرې  کاپي  اړه 

په  چې  وایم  درته  دا  یوازې  نشته.  اړتیا 

هېڅ  به  کې  ساحه  امن  محدوده  خپله 

پرمختګ ونه کړی او بالعکس په محدوده 

مخ پر وده کوونکې ساحه کې هم اسانتیا 

نشته. د ارامۍ له محدودې ساحې د وتلو 

یوه لار له نویو تجربو سره مخ کېدل او د 

هغه منل دي.

 ۶- په پوره هیاجان له خوبه راپاڅېږئ. 

خوبه  له  هیاجان  پوره  په  ورځ  هره  زه 

له  غواړم  چې  پوهېږم  ځکه  راپاڅېږم، 

ښه  په  مې  کار  وکړم،  مرسته  سره  خلکو 

ډول تر سره کړم، له هغو خلکو سره مینه 

او غواړم چې  لرم چې زه ورسره کار کوم 

کړم. ته  رامنځ  بدلون 

دی.  نه  دښمن  اصلي  خوړل  ماتې   -۷

یوه  لپاره د مناسبې مثبتې فضا  د ودې 

ځانګړنه دا ده چې تاسې له ماتې خوړلو 

سره مخ کوي او یا مو حتی د ماتې تجربه 

کولو ته هڅوي، څو له هغه زده کړه وکړی.

۸- نور د پرمختګ په حال کې دي. څنګه 

چې غواړی خپلو اهدافو ته د رسېدو پر 

شاوخوا  ستاسې  او  وکړی  پرمختګ  لار 

خلک هم د پرمختګ په حال کې وي، دا 

ستاسې لپاره ډېره ښه ده.

۹- خلک د بدلون غوښتونکي دي. جرالد 

د  زمینه  پرمختګ  د  »هره  وايي:  بروکس 

نوښت رامنځ ته کولو احتیاجه ده.« ایا دا 

خبره سمه ده؟ هو، موږ کولای شو بدلون 

وکړو، خو لزوماً هېڅ پرمختګ ونه کړو؛ خو 

که پرمختګ وکړو، قطعي ده چې بدلون 

به هم کوو.

تاسې دا وړتیا لری چې هم بدلون رامنځته 

کړی او هم له هغه سره جوخت پرمختګ 

پوره هڅه  پوره  لپاره  د دې هرڅه  وکړی. 

وکړئ.

ژباړه: امان الله حنیفي

د پرمختګ وړتیا
همیانۍ

وکیلان: حکومت دې بهر ته د سرو زرو او ډالرو د قاچاق مخنیوی وکړي
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نړۍ

معترضان: تا زمانی که والی 

غور برکنار نشود، دست از 

اعتراض ها نمی کشیم

اعراضی  بار دیگر در  باشنده گان غور  از  تن  صدها 

در  آنان  شدند.  ولایت  این  والی  برکناری  خواهان 

این اعراض شان با پشتی بانی از نظام جمهوریت و 

نیروهای امنیتی، بار دیگر شعارهایی بر ضد نورمحمد 

کوهنورد، والی غور سردادند.

معرضان در غور والی این ولایت را به ضعف مدیریتی، 

نفاق افکنی و عدم هماهنگی میان اداره های دولتی 

متهم می کنند. به گفتۀ اعراض کننده گان، از زمان 

مشکلات  غور،  والی  عنوان  به  کوهنورد  آقای  تقرر 

امنیتی، اقتصادی و فقر در این ولایت بیش تر شده 

است.

آنان تأکید می کنند که والی این ولایت باید برکنار شود 

و از مقام های مرکزی خواسته اند که به جای نورمحمد 

کوهنورد، شخص کارفهم و مدیر توانایی را به عنوان 

والی غور بگمارد.

که  زمانی  تا  می دهند  هشدار  هم چنان  معرضان 

والی این ولایت برکنار نشود، دست از اعراض شان 

نمی کشند و در اقدامات بعدی شان دروازه های تمام 

اداره های دولتی را می بندند.

هم زمان با این اعراض، شمار دیگری از باشنده گان 

از  پشتی بانی  به  اعراض  این  قدمی  چند  در  غور 

تجمع  در  و  برپا  تحصن  چادر  کوهنورد  نورمحمد 

امروزشان به برجاماندن والی این ولایت تأکید کردند. 

آنان والی غور را شخص توانا و کارکن عنوان می کنند.

اعراض   غور،  والی  نورمحمد کوهنورد،  این حال،  با 

می داند  مدنی شان  حق  را  ولایت  این  باشنده گان 

اما می گوید، معرضانی که بر ضد او شعار می دهند، 

کسانی اند که مخالف عملیات نیروهای امنیتی اند و 

بیش تر اختلافات قومی را دامن می زنند.

د پاکستان دولت په دغه هېواد کې 

د ترهګریزو بریدونو زیاتېدو خبرداری 

ورکړی دی. 

د پاکستان د کورنیو چارو وزیر ویلي 

چې د پاکستان د پلازمېنې په ګډون 

د دغه هېواد په یو شمېر نورو ښارونو 

څپه  نوې  بریدونو  ترهګریزو  د  کې 

دا  چارواکي  پاکستاني  ده.  لارې  پر 

خبرداری وروسته تر هغه ورکوي. چې 

په دې وروستیو کې د پاکستان په تر 

بریدونو  دوو  په  امنو سیمو کې  ټولو 

کې د یو پوځي افسر په ګډون درې 

همدې  په  دي.   شوي  وژل  پولیس 

هدفي  پسې  پرله  څو  تر  کې  حال 

بریدونو وروسته، پاکستاني چارواکي 

مجبور شوي دي چې په اسلام اباد، 

کراچۍ، لاهور، پېښور او کوټه کې د 

خطر زنګ فعال او د سختو ورانکاره 

بریدونو خبرداری ورکړي. 

د  چې  وایي  چارواکي  پاکستاني 

وال  پاکستان وسله  تحریک طالبان 

کړنو  ورانکاره  د  او  ننوتي  ته  ښارونو 

په  چې  ده  یادونې  د  لري.  پلانونه 

په  پاکستان  د  کې  وروستیو  دې 

بېلابېلو ایالتونو وسله والې نښتې او 

زیاتې شوې چې  ماینونو چاودنې  د 

اندېښمن  یاد هېواد چارواکي یې  د 

کړي دي. پاکستان وايي چې د دغه 

ډول بریدونو تر شا د هند او سیمې 

استخبارات لاس لري. 

پاکستان: په اسلام اباد او نورو ښارونو کې د بریدونو 

نوې څپې په پیلېدو دي

ژونـــــد

ذهني تعادل څنګه تر لاسه کړو؟

یو  او عضلې ته ورته  که مغز؛ ماهیچې 

ماهیچه  چې  څنګه  نو  کړو،  فرض  څه 

په وسیله وده کوي،  د سختو تمرینونو 

او قوي کېږي، دغه ډول مغز  کلکېږي 

هم له ذهني هڅو وروسته بدلون کولای 

شي. فرض کړئ، تاسو څو میاشتې په 

په  او  ډېر  لاس  ښي  په  ډول  پرله پسې 

چپ لاس لږ وزن پورته کوی او په ورزشي 

حرکتونو کې یې لږ کاروی؛ معلومه خبره 

ده چې ښي لاس ته د چپ په پرتله ډېر 

تمرین ورکول شوی او ښه کلک شوی 

دی. دا ځکه چې ښي لاس ډېر او چپ 

لاس لږ تمرین لیدلی. د چپ لاس دغه 

وده  وخت  هغه  ماهیچه  متعادله  غیر 

کوي، چې د ښي لاس په څېر تمرین 

د  لاسونو  دواړو  د  نه،  که  شي،  ورکړل 

ماهیچو تر منځ دغه نامتعدل والی هېڅ 

وخت له منځه نه ځي. نو لازمه ده چې د 

تمرین پر مهال چپ لاس د ښي په پرتله 

درې ځله زیات حرکت وکړي، څو له هغه 

سره یو شان شي او تعادل رامنځ ته شي. 

د مغز یا ذهن تمرین له فکر کولو، تصور 

فعالیتونو  ذهني  نورو  ورته  یا  تجسم  او 

څخه عبارت دی. 

د اوسپنې کمښت کېدای شي د وینې د 

کمښت ستونزه په بدن کې پیدا کړي، نو 

په دې سبب د دې ستونزې پېژندل او له 

منځه وړل ډېر ضرور دي. ستړیا په بدن 

ټولو سره  تر  د کمبود  اوسپنې  د  کې 

نښه ده، د انسان بدن د هموګلوبین د 

تولید لپاره اوسپنې ته اشد ضرورت لري. 

د وینې په سرو کرویاتو کې هیموګلوبین 

زموږ  د مخ او صورت پوست ته ښکلا او 

تازه ګي ورکوي، مهمه نه ده چې پوست 

مو کوم رنګ لري، که چېري مو شونډې، 

نوکان او د سرګو د ځږمو داخلي خوا 

له نورمال حالته زیات بې رنګه یا سپین 

چې  دی  دې  د  امکان  زیات  نو  شو، 

بدن کې مو د اوسپنې اندازه کمه شوې 

ساه  د  مهال  پر  فعالیت  او  کار  د  وي. 

بندېدل یا د سینې په قفس کې د درد 

پیدا کېدل زیاتره وخت په بدن کې د 

اوسپنې د کمښت له امله وي، ځکه چې 

په بدن کې د اکسیجن توضیع کمېږي 

او بدن کوښښ کوي چې د اکسیجن 

کموالی جبران کړي، څو یې د کمښت 

له امله د سینې درد پيدا نه شي. 

۳۳

په بدن کې د اوسپنې کمښت 

د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې پر کرونا ویروس د اخته 

ته  او ۲۸۲ کسانو  زره  او ۸۷۲  میلیونه  کسانو شمېر ۱۱۷ 

رسېدلی دی. دغه راز د یاد ویروس له کبله تر دې مهاله دوه 

میلیونه او ۶۱۴ زره او ۳۲۲ کسان مړه شوي او له ۹۳ میلیونو 

ډېر ترې بېرته رغېدلي دي. 

د یادو شمېرو له مخې، د امریکا متحده ایالتونه د دغه ویروس 

د ډېرو مثبتو پېښو او قربانیانو له اړخه د نړۍ تر ټولو مخکښ 

هېواد دی. د راپورونو پر بنسټ، په امریکا کې د دغه ویروس 

مثبتې پېښې ۲۹ میلیونه او ۷۴۶ زره او ۲۷۱ ته رسېدلي او 

۵۳۸ زره او ۷۰۸ نور امریکایان ترې مړه شوي دي.

دغه راز هند د ۱۱ میلیونه او ۲۵۰ زره او ۷۵ میلیونه مثبتو 

پېښو له اړخه د نړۍ دویم، برازیل د ۱۱میلیونه او ۵۵ زره او 

۴۸۰ مثبتو پېښو په درلودو سره د نړۍ درېیم، روسیه د څلور 

میلیونه او ۳۴۲ زره او ۴۷۴ مثبتو پېښو له اړخه د نړۍ څلورم 

او برېټانیا د څلور میلیونه او ۲۲۳ زره او ۲۳۲ مثبتو پېښو په 

درلودو سره د نړۍ پنځم هغه هېواد دی چې د کرونا ویروس 

ډېرې پېښې پکې ثبت شوې دي. 

فرانسه، هسپانیا، ایټالیا، ترکیه او جرمني بیا په ترتیب سره 

شپږم، اووم، اتم، نهم او لسم هغه هېوادونه دي چې د کرونا له 

کبله ډېر ځپل شوي دي.

تازه شمېرې: په امریکا کې د کرونا 

د مړو شمېر ۵۳۸ زره او ۷۰۸ 

کسانو ته ورسېد

امریکا:امریکا: پر سعودي عربستان د حوثیانو بریدونه خطرناک او د منلو نه دي پر سعودي عربستان د حوثیانو بریدونه خطرناک او د منلو نه دي
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